
Pag. 1 di 1 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

Rep. gen.n.1807 

                                                        ORDINANZA    n.    72       del   01.09.2016 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO PER L’ ATTIVITÀ 
ARTIGIANALE DI “LAVORAZIONE METALLI” 

IL SINDACO 
 

VISTA la relazione rimessa con nota prot. 452 del 30/07/2016 dal Servizio di Igiene, Epidemiologia e 
Sanità Pubblica della A.S.L. n. 2 – Ortona e pervenuta in data 24/08/2016, con la quale si riferisce 
l’esito degli  accertamenti effettuati, a seguito di esposto lamentante inconvenienti igienico – sanitari, 
presso il  locale ubicato in c.da Foro  adibito a laboratorio artigianale per la “lavorazione metalli” dal 
sig. Settimio Marco nato a Canosa Sannita il 25/08/1955 ed ivi residente in via Roma n.12; 
VISTA la nota  del Comando di Polizia Municipale, prot. n.1987/37 in data 07/08/2016, nella quale è 
stato accertato, congiuntamente al personale del Dipartimento di Prevenzione Serv. Di Igiene Epid. 
del Presidio di Ortona, la fatiscenza dei locali in cui è ubicata l’attività sopramenzionata; 
CONSIDERATO che nella relazione viene proposta al Sindaco, l’emissione di un provvedimento a 
tutela  dell’igiene, della salute e della incolumità pubblica, avverso il Sig Settimio Marco, affinché lo 
stesso provveda a sospendere l’attività nei locali ubicati in c.da Foro, foglio catastale 2, particella 
1192;  
RITENUTO opportuno di salvaguardare la salute pubblica e prevenire i rischi derivanti da attività 
malsane ed insicure; 
VISTI i locali regolamenti d’Igiene e di Polizia Urbana; 
VISTA la L. n. 447/95 in materia di inquinamento acustico e la L.R. 23 del 17/07/2007 “disposizioni 
per il contenimento e la riduzione dell’inquinamento acustico nell’ambiente esterno” 
VISTO il D.lgs del 18/08/2000 n. 267 ;  
 

O R D I N A 
 

Al sig. Settimio Marco nato a Canosa Sannita il 25/08/1955 ed ivi residente in via Roma n.12, di: 
1. di provvedere entro un massimo di trenta giorni dal presente provvedimento, alla rimozione 

del materiale accumulato all’esterno ivi compreso quello sul ballatoio-terrazzo, provvedendo a 
smaltire nei modi di legge i rifiuti con conseguente pulizia e bonifica degli spazi; 

2. di riordinare e pulire l’ambiente di lavoro anche con interventi di ordinaria manutenzione; 
3. di predisporre ed eseguire i lavori di ripristino delle parti in muratura ammalorate con 

immediata messa in opera di idoneo sistema che precluda l’accesso alla scalinata priva di 
protezione laterale; 

4. di munirsi di nulla-osta così come previsto dall’art.8, comma 6 della L. n. 447/95 
(legge quadro sull’inquinamento acustico); 

D I S P O N E 

1) che la presente ordinanza venga notificata all’interessato;  
2) l’invio in copia della presente ordinanza, una volta notificata, all’ufficio di polizia Municipale per la 
verifica dell’osservanza della stessa.  

C O M U N I C A 

Che qualora il sig. Settimio Marco non ottemperi al presente provvedimento, si procederà alla 
sospensione con effetto immediato dell’ attività artigianale di “ LAVORAZIONE METALLI” intrapresa 
nei locali in c.da Foro; 
Avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso giurisdizionale al TAR Abruzzo, entro 
60 giorni dalla notifica della presente, oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199.  

                                                                                                  
                                                                                                          I L S I N D A C O  

                                                                                                 Dott. Vincenzo d’OTTAVIO  


